
Nº DA 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

Nº DO 

PROCESSO 
OBJETO 

N° DO ITEM E 

DESCRIÇÃO 

VALOR 

DOS 

ITENS 

DATA DA ADJUDICAÇÃO / 

HOMOLOGAÇÃO - NOME DA 

ADJUDICADA 

VALOR TOTAL 

PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

(VIGÊNCIA 

CONTRATUAL) 

DATA DA 

PUBLICAÇÃO E 

Nº DO DODF 

14 
00053-

00017959/2022-37 

Aquisição de 

peças para 

manutenção 

das 

embarcações 

de prefixo L1 e 

L11 do 

Grupamento de 

Busca e 

Salvamento 

(GBSAL) 

CONFORME 

DESCRITO DO 

ITEM DE 

REFERÊNCIA. 

 

 

 

R$ 

3.263,40 

Empresa 01 

Data da 

Adjudicação/Homologação: 13/07/2022 

Empresa:  SEO BORGES ROLAMENTOS e 

EQUIPAMENTOS LTDA-ME CNPJ: 

12.661.890/0001-94 

Empresa 02 

TATIANA COSTA N S & ASSESSORIA 

LTDA- CNPJ: 38.559.683/0001-94 

R$ 12.136,06 

R$ 5.218,00 

 

12 meses 

DODF nº 140 de 

27/07/2022 

 

 



14/07/2022 08:40 SIASGnet-DC - Visualizar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarCompraSemLicitacao.do?method=visualizarVersaoCompraSemLicitacao&dados.ve… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Visualizar Dispensa 14/07/2022 08:40:29 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
25915 - FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL 170394 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00010/2022 Lei nº 14.133 Art. 75º II

Compra Com Disputa Id contratação PNCP Participação Preferencial de ME/EPP
Sim 05448380000145-1-000007/2022 Sim

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) Quant. Informada de Itens Itens Incluídos Itens Cancelados
53-17959/2022-37 41.366,32 9 9 0

Objeto

Aquisição de peças para manutenção das embarcações, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidos no 
Termo de Referência

Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

Justificativa da Compra sem Licitação

Por se tratar de despesa de pequena monta

Autoridade Competente
CPF do Responsável Nome Função

645.590.681-00 LEONARDO MONTEIRO LOPES Diretor de Contratações e Aqu

Etapa de Lances

Prazo da Etapa de Lances 06:00

Data de Início da Etapa de Lances 18/07/2022     às    09:00

Início de Proposta

Data Hora de Início de Propostas 13/07/2022     às    15:21

Condições da Aquisição ou Contratação

Condições da Aquisição ou Contratação: 
1 - a habilitação do fornecedor mais bem classificado serão exigidas, exclusivamente, as condições de que dispõe a 

Origem do Anexo Situação Atual da Compra Data e Hora da Transferência CPF do Usuário que Transferiu Anexo
Dispensa Divulgado 12/07/2022 às 17:21 724.417.476-49 Download

Informações Adicionais da Compra
Data/Hora da Disponibilização para Divulgação CPF do Responsável pela Disponibilização para Divulgação
13/07/2022  às 15:21 724.417.476-49

Itens  Nova Pesquisa de Compras



14/07/2022 08:41 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarConsulta&parametro.codigoVer… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 14/07/2022 08:41:37 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
25915 - FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL 170394 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00010/2022 Lei nº 14.133 Art. 75º II

Compra Com Disputa Id contratação PNCP Participação Preferencial de ME/EPP
Sim 05448380000145-1-000007/2022 Sim

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quant. Informada de Itens Itens Incluídos Itens Cancelados
9 9 0

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

    Apenas Itens Cancelados

Pesquisar    Limpar

Nº do
Item

Tipo de
Item (*) Item Situação do Item

na Compra Quantidade Unidade de
Fornecimento

Valor
Total (R$) Consistente? Ação

1 M 481118 - Rolamento - 2 Unidade 987,00 Sim Visualizar
2 M 347432 - Retentor Motor - 2 Unidade 1.080,00 Sim Visualizar
3 M 347432 - Retentor Motor - 2 Unidade 1.055,00 Sim Visualizar
4 M 465897 - Arruela Automotiva - 2 Unidade 294,22 Sim Visualizar
5 M 465897 - Arruela Automotiva - 2 Unidade 1.225,10 Sim Visualizar

6 M 451996 - Peça/Componente
Motor De Embarcação - 2 Unidade 5.987,00 Sim Visualizar

7 M 481118 - Rolamento - 2 Unidade 8.608,00 Sim Visualizar

8 M 396247 - Peça/Componente
Motor De Embarcação - 1 Unidade 21.780,00 Sim Visualizar

9 M 481118 - Rolamento - 2 Unidade 350,00 Sim Visualizar

(*)  M - Material    S - Serviço 

Nova Pesquisa de Compras

9 registros encontrados, exibindo todos os registros.



      Seo Borges Rolamentos e Equipamentos Ltda. ME 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE PREÇOS 

 

 
Ao 
 GOVERNO DO DISTRITO FEDERALCORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
Diretoria de Materiais e Serviços Seção de Elaboração de Projetos Básicos e Pedidos de Compras 

  

Dispensa Eletrônica N° 10/2022 

UASG 170394 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF 

  
 

 

Sr. PREGOEIRO, 

1. A Empresa Seo Borges Rolamentos e Equipamentos LTDA - ME sediada à  AV. Eduardo 

E. Zahran 753, Bairro TV Morena, Campo Grande – MS, telefone 067 3222-0090 

whatsapp 67999211500, email: contato@seoborges.com.br inscrita no CNPJ nº 

12.661.890/0001-61 e IE 28.361.226-6, neste ato representada por Agnaldo Ortega Borges, 

OAB/MS 10710, abaixo assinado, propõe entregar os objetos  abaixo indicado(s), 

conforme Termo de Referência do Edital em epígrafe, nas seguintes condições: 

 

DESCRIÇÃO MARCA QT VL 

UNIT 

VL 

TOTAL 

ITEM 2-  

RETENTOR INTERNODOCUBO/ALOJAMENTO(retentor de 
óleo -interno) 
Código de referência 93101-30002. PEÇA compatível com 
os motores Yamaha300 HP 4T - F300LF300XCA SÉRIE 6CFX 
1010478 

 

VEDATEC 02 535,03 1.070,06 

ITEM 3 

(retentor de óleo -externo) 
Código de referência 93101-30002. A peça compatível 
com os motores Yamaha300 HP 4T - F300LF300XCA SÉRIE 
6CFX  

 

VEDATEC 02 523,00 1.046,00 

ITEM 4 
 

CHAVETA DOCUBO/ALOJAMENTO 
Código de referência90282-05008. Apeça deve 
sercompatível com osmotores Yamaha300 HP 4T - 
F300LF300XCA SÉRIE 6CFX 1010478 

 

YAMAHA 02 130,00 260,00 

ITEM 5 
 

YAMAHA 02 610,00 1.220,00 



      Seo Borges Rolamentos e Equipamentos Ltda. ME 

 

 

 

ARRUELA TRAVA 
Código de referência 6CB-45383-00. A peça compatível 
com os motores Yamaha300 HP 4T - F300LF300XCA SÉRIE 
6CFX 1010478 

 

ITEM 06 
 

CAPA/BASEINTERIOR DA PORCADO CUBO (capainferior da 
rabeta) 
Código de referência6CE-45361-10. Apeça deve 
sercompatível com osmotores Yamaha300 HP 4T - 
F300LF300XCA SÉRIE 6CFX 1010478 

 

YAMAHA 02 2.609,00 5.218,00 

ITEM 07 -  

ALOJAMENTO DOROLAMENTO 
Código de referência6CE-45332-00. A peçacompatível 
com os motores Yamaha300 HP 4T - F300LF300XCA SÉRIE 
6CFX 1010478 
 

 

YAMAHA 02 4.270,00 8.540,00 

Local de entrega do objeto:                                                         R$ 17.354,06 

Quantidade de dias para entrega: EM ATE 30 DIAS 

Endereço entrega do produto: 
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF), localizado no CENTRO DE SUPRIMENTO E MATERIAL (CESMA), 

sito na SAIS Conj. 04 Lote 05 - Complexo da ABMIL -Setor Policial Sul - Brasiília -DF 
 

 

 

Será garantida a substituição ou reparação do produto ofertado, em caso de defeito ou 

incorreção de fabricação, substituindo-o, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir do 

recebimento da comunicação oficial, ficando por conta da empresa todas as despesas com a apanha 

e remessa do material substituído. 

 Estão inclusos no preço todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, 

tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços e encargos sociais. 

Dados bancários: Banco Cooperativa Sicredi (748) Agencia 0903 Conta Corrente 11401-7 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a receber a nota 

de empenho no prazo determinado no Edital, indicando para esse fim o Sr. Agnaldo Ortega Borges, 

Carteira de identidade nº 723736 SSP/MS, CPF nº 600.523.761-68, socio administrador, como 

responsável legal desta empresa. 

 



      Seo Borges Rolamentos e Equipamentos Ltda. ME 

 

 

 

Campo Grande 18 de julho de 2022 

 

 
__________________________________________ 

Agnaldo Ortega Borges 

Socio-Administrador 

 



TATIANA COSTA N S & ASSESSORIA LTDA 

Ao
UASG 170394 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF 

dispensa eletronica 10/2022

Senhor Responsavel.

Seguindo os ditames do Edital apresento a V.Sa. a nossa proposta de preços para o(s) Itens 06
da  ,dispensa eletronica 10/2022 conforme a seguir relacionados, discriminados de acordo com
ANEXO I, deste Edital.

Ite
m Especificação Und. VALOR UNITARIO/TOTAL

6

CAPA / BASE INTERIOR 
INTERIOR DA PORCA DO 
CUBO (capa inferior da rabeta)

 DESCRIÇÃO DO MATERIAL
  MATERIAL-Código de referência 6CE-

45361-10. A YAMAHA

   

  2und

- -

  R$  2.609,00                             R$ 5.218,00

PROPOSTA DE PREÇOS





  
       

- -

 



VALOR TOTAL: R$ 5.218,00 ( cinco mil duzentos e dezoito reais)

Declaramos ainda que:
1. Declaramos que a validade desta proposta é de 60(sessenta dias  DIAS) dias a contar da data 
de sua entrega.
2. Declaramos expressamente que, no(s) preço(s) acima ofertado(s), estão inclusos todos os 
custos indiretos tais como: impostos, taxas, fretes, seguros eetc.
3. Caso seja vencedor, nos comprometemos a entregar os objetos desta licitação dentro de 
30(trinta dias), a contar da data da ordem defornecimento.



5. Declaramos,  ainda,  que  os  preços  de  nossa  proposta  estão  de  acordo  com  os  preços
praticados no mercado, e que estão incluídos todos os insumos que o compõe, tais como as
despesas com mão-de-obra, materiais, impostos, taxas, fretes, descontos e quaisquer outros
que incidam direta ou indiretamente no cumprimento docontrato.
6. Estamos de acordo com as demais condições do Edital e seusanexos.

Prazo de validade da proposta: (60) sessenta DIAS (não inferior a 60 dias), contado da data da 
entrega de seu respectivo envelope.

Dados da empresa:

 Dados da empresa: Empresa/RazãoSocial:Tatiana costa doNascimento Silva 
CPF : 295 .273 .958 -79
 Endereço: rua:Paulo Setúbal 15
 CEP: 11015-190
 CNPJ: 38..559.. 683 // 0001- 94 
Telefone:Celular:13991904515
 Banco: BANCO DO BRASIL: Conta corrente 3587-4 ag: 21.237-7 
Email: rcassessoriasolucoes@yahoo.com

 PREPOSTO.

 Nome completo: Clayton Fernandes Fernandes dos Santos 
Endereço: Rua : José Bonifácio 383 CEP: 11310080 Cidade: São Vicente 
CPF: 252.729.278.00 RG: 25.637.363.2 
Cargo: representante legal 
Naturalidade: Santos /sp Nacionalidade: brasil Estado Civil: solteiro
 e-mail:rcassessoriasolucoes@yahoo.com 

Dados da Testemunha da Assinatura do Contrato: Nome: rosana maria silva CPF: 11463339860Finalizando, 
declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

SÃO Vicente, 18 JULHO DE 2022.

Tatiana costa doNascimento Silva 
CPF : 295 .273 .958 -79



27/07/2022 17:35 SEI/GDF - 91755798 - Informação Técnica

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=103528452&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Seção de Licitações

Subseção de Contratação Direta

 

Informação Técnica n.º 153/2022 - CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR Brasília-DF, 25 de julho de 2022.

Processo: 00053-00017959/2022-37.

Referência: Aquisição de peças para manutenção de embarcações do CBMDF.

Assunto: Execução da despesa.

 

À Senhora Ten-Cel. QOBM/Comb. Diretora de Contratações e Aquisições,

 

Trata o presente processo da aquisição de peças para manutenção das embarcações de prefixo L1 e L11 do Grupamento de Busca e Salvamento
(GBSAL).

Os autos foram subme�dos à apreciação da Assessoria Jurídica, que por meio do Parecer SEI-GDF n.º 278/2022 - CBMDF/GABCG/ASJUR
(89732898) e Cota de Aprovação CBMDF/GABCG/ASJUR (89733005) não indicou óbices à contratação por meio de dispensa de licitação, conforme decisão
constante na Informação CBMDF/DICOA/SELIC/SSDIR (89188310) e Despacho CBMDF/DICOA/SELIC/SSDIR (89191872).

Visando a aquisição pretendida, foi realizada a Dispensa eletrônica nº 10/2022, da qual restaram 3 itens fracassados (1, 8 e 9). As propostas
arrematantes foram subme�das ao setor requisitante para análise, conforme processo relacionado 00053-00143238/2022-81. Em resposta, o responsável pela
demanda emi�u o Memorando Nº 90/2022 - CBMDF/GBS/COMANDO (91512435), aprovando os materiais ofertados. Face ao manifesto, os objetos foram
adjudicados e homologados para as empresas abaixo especificadas, conforme relatório de adjudicação e homologação (91755497). 

Ante o exposto, informo que foram cumpridos os requisitos para efe�var contratação direta com base no inciso II, art. 75, da
Lei nº 14.133/2021 e em conformidade com o previsto na Instrução Norma�va SEGES/ME nº 67/2021 e no Parecer Referencial SEI-GDF nº 21/2021-
PGDF/PGCONS, razão pela qual encaminho a Vossa Senhoria o presente processo, para fins de execução da despesa visando à contratação, conforme quadro
de finalização abaixo:

 

EMPRESA 1: SEO BORGES ROLAMENTOS e EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 12.661.890/0001-61

ENDEREÇO: AV. EDUARDO E. ZAHRAN 753, BAIRRO TV MORENA, CAMPO GRANDE - MS
TELEFONE: 67 - 3222-0090 / 67 - 9-99211500 

EMAIL: contato@seoborges.com.br
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

02

RETENTOR INTERNO DO
CUBO/ALOJAMENTO (retentor de óleo -
interno)
 
Código de referência 93101-30002. A peça
deve ser compa�vel com os motores Yamaha
300 HP 4T - F300 LF300XCA SÉRIE 6CF X
1010478

02 UNID. R$ 535,03 R$ 1.070,06 (um mil setenta reais e seis centavos)

03

RETENTOR EXTERNO DO
CUBO/ALOJAMENTO (retentor de óleo -
externo)
 
Código de referência 93101-30002. A peça
deve ser compa�vel com os motores Yamaha
300 HP 4T - F300 LF300XCA SÉRIE 6CF X
1010478

02 UNID. R$ 523,00 R$ 1.046,00 (um mil quarenta e seis reais)

04

CHAVETA DO CUBO/ALOJAMENTO
 
Código de referência 90282-05008. A peça
deve ser compa�vel com os motores Yamaha
300 HP 4T - F300 LF300XCA SÉRIE 6CF X
1010478

02 UNID. R$ 130,00 R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)

05

ARRUELA TRAVA
 
Código de referência 6CB-45383-00. A peça
deve ser compa�vel com os motores Yamaha
300 HP 4T - F300 LF300XCA SÉRIE 6CF X
1010478

02 UNID. R$610,00 R$ 1.220,00 (um mil duzentos e vinte reais)

07

ALOJAMENTO DO ROLAMENTO
 
Código de referência 6CE-45332-00. A peça
deve ser compa�vel com os motores Yamaha
300 HP 4T - F300 LF300XCA SÉRIE 6CF X
1010478

02 UNID. R$ 4.270,00 R$ 8.540,00 (oito mil quinhentos e quarenta reais)

VALOR TOTAL GERAL R$ 12.136,06 (doze mil cento e trinta e seis reais e seis
centavos)

 
EMPRESA 2: TATIANA COSTA N S & ASSESSORIA LTDA 

CNPJ: 38.559.683/0001-94
ENDEREÇO: RUA JOSÉ BONIFÁCIO Nº 383 - SÃO VICENTE - SP

TELEFONE: 13 - 9-9190-4515



27/07/2022 17:35 SEI/GDF - 91755798 - Informação Técnica

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=103528452&infra_siste… 2/2

EMAIL: rcassessoriasolucoes@yahoo.com
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

06

CAPA/BASE INTERIOR DA PORCA DO CUBO
(capa inferior da rabeta)
 
Código de referência 6CE-45361-10. A peça
deve ser compa�vel com os motores
Yamaha 300 HP 4T - F300 LF300XCA SÉRIE
6CF X 1010478

02 UNID. R$ 2.609,00 R$ 5.218,00 (cinco mil duzentos e dezoito reais)

 

Obs.: Em que pese a proposta da empresa SEO BORGES ROLAMENTOS e EQUIPAMENTOS LTDA - ME contemplar o item 06, tal item deve ser
desconsiderado (razão pela qual foi tarjado em vermelho), uma vez que, conforme consta do relatório da Dispensa eletrônica nº 10/2022, a empresa
TATIANA COSTA N S & ASSESSORIA LTDA, detentora da menor proposta durante a fase de lances, que se sagrou vencedora do item em lide.  

 

Atenciosamente,

 

 

RAFAEL BARBOSA SODRÉ - Ten-Cel. QOBM/Comb.

Chefe da Seção de Licitações

Matr. 1400215

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL BARBOSA SODRÉ, Ten-Cel. QOBM/Comb,
matr. 1400215, Chefe da Seção de Licitações, em 26/07/2022, às 08:18, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 91755798 código CRC= 86F78CF8.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

 

00053-00017959/2022-37 Doc. SEI/GDF 91755798



27/07/2022 17:35 SEI/GDF - 91766356 - Declaração

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=103539941&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Seção de Licitações

Subseção de Contratação Direta

Declaração  - CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR  

Processo: 00053-00017959/2022-37

Referência: Aquisição de peças para manutenção de embarcações - Dispensa de Licitação nº 14/2022

Assunto: Declaração de Dispensa de Licitação

 

O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES, com fulcro no que prescreve o inc. II do
ar�go 75 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, c/c os inc. I e II do art. 33 do Decreto nº. 7.163, de 29
de abril de 2010, com o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada no
suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, e considerando o pronunciamento da Assessoria Jurídica
constante no Parecer SEI-GDF n.º 278/2022 - CBMDF/GABCG/ASJUR (89732898)/Cota de Aprovação  -
CBMDF/GABCG/ASJUR (89733005), e tendo em vista o(s) argumento(s) constante(s) na Informação
CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR (91755798), R E S O L V E:

 

DISPENSAR DE LICITAÇÃO , com base no Inciso II do ar�go 75 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, a despesa no valor de R$ 17.354,06 (dezessete mil trezentos e cinquenta e quatro reais e
seis centavos), referente à aquisição de peças para manutenção das embarcações de prefixo L1 e L11 do
Grupamento de Busca e Salvamento (GBSAL), mediante as razões expostas no Termo de referência Nº
183/2022 – DIMAT (86786638) e através da Dispensa eletrônica nº 10/2022. Segue abaixo a relação das
empresas e valores a serem empenhados para cada:   

Empresa 1: SEO BORGES ROLAMENTOS e EQUIPAMENTOS LTDA - ME - CNPJ:
12.661.890/0001-61 - R$ 12.136,06 (doze mil cento e trinta e seis reais e seis centavos);

Empresa 1: TATIANA COSTA N S & ASSESSORIA LTDA - CNPJ: 38.559.683/0001-94 - R$
5.218,00 (cinco mil duzentos e dezoito reais)

DECLARAR que contratação não caracteriza em parcelamento de despesa conforme
Declaração CBMDF/DIMAT/SEPEC (89171253).

DETERMINAR a confecção de extrato da matéria para publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal e após a publicação, abertura de dois processos relacionados para encaminhamento
para Diretoria de Orçamento e Finanças, visando a emissão de nota de empenho e posterior retorno à
DICOA para acompanhamento da execução.

DETERMINAR AINDA a elaboração de expediente para devolução do processo principal
para DIMAT, visando os ajustes necessários, com vistas a aquisição dos itens fracassados 

 

 

                                       Brasília, 25 de julho de 2022

                                                         

Diretor de Contratações e Aquisições

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES, Ten-Cel.
QOBM/Comb, matr. 1400015, Diretor(a) de Contratações e Aquisições, em 26/07/2022, às



27/07/2022 17:35 SEI/GDF - 91766356 - Declaração

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=103539941&infra_siste… 2/2

15:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 91766356 código CRC= 04DB34F8.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

 

00053-00017959/2022-37 Doc. SEI/GDF 91766356



Contábil do Distrito Federal, daqui em diante denominado CONTRATANTE e a Empresa
ISOB - INSTITUTO DE SAÚDE DE OLHOS DE BRASÍLIA S/S LTDA, CNPJ
03.056.609/0001-70, localizada no endereço CNC 01, Lote 14, TAGUATINGA-DF
representada por RAUL FERNANDES MARINHEIRO NETO, R.G. 20092*** DICRJ,
CPF nº 021.***.***-17, e THAYS MARQUES BARBOSA, R.G. 22.***.867-90 SSP/BA,
CPF 912.***.***-15, na qualidade de Representante Legal, doravante denominada
Contratada, resolvem aditar o Contrato nº 39/2018, celebrado em 01 de março de 2018,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 033 de 019 de fevereiro 2018
(Ratificação), objetivando a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 06
(seis) meses e 28 (vinte e oito) dias, iniciando-se em 31 de julho de 2022 e encerrando-se
em 28 de fevereiro de 2023, conforme limite estabelecido no inciso II, art. 57 da Lei nº
8.666/93, com a ressalva de que a qualquer tempo a Administração poderá rescindir o
contrato, caso o objeto da presente contratação pública que é oriunda de contratação direta
por credenciamento seja regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e Assistência
ao Pessoal da Policia Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo edital de
credenciamento, bastando, para tanto, manifestação escrita com antecedência mínima de 60
(sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da execução do contrato.

JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00101497/2021-54. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro
de Preços para eventual aquisição de materiais de consumo para desenvolvimento das
atividades de salvamento em altura e treinamento operacional para o CBMDF, conforme
Edital e anexos. A DICOA informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro do objeto do
item 1 à empresa ARP RESGATE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA EIRELI, CNPJ: 07.076.643/0001-68, com o valor total de R$ 64.192,00;
do item 4 à empresa DEFENSER MILITAR AVENTURA E OUTDOOR COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ:
36.596.714/0001-51, com o valor total de R$ 9.846,80; do item 5 à empresa ELIANDRO
JOSÉ MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ: 13.395.341/0001-55, com o
valor total de R$ 22.230,00; do item 6 à empresa FORTE SINAL EQUIPAMENTOS -
EIRELI, CNPJ: 26.729.755/0001-15, com o valor total de R$ 31.568,75; 2) o fracasso
dos itens 02, 03, 08 e 09, tendo em vista as propostas apresentadas não atenderem a
especificação do Termo de Referência ou as licitantes não conseguirem praticar o valor
máximo aceitável pela Administração; e, 3) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da
licitação, com fulcro no inciso VI, art. 13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61) 3901-
3614.

CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES
Diretora

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022
PROCESSO Nº 00053-00017959/2022-37. A Diretora de Contratações e Aquisições com
fulcro no inciso II, do art. 75, da Lei 14.133/21 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril
de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada
no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: Dispensar de
Licitação, no valor deR$ 17.354,06 (dezessete mil trezentos e cinquenta e quatro reais e seis
centavos), sendo R$ 12.136,06 (doze mil cento e trinta e seis reais e seis centavos);em favor
das empresa: SEO BORGES ROLAMENTOS e EQUIPAMENTOS LTDA - ME - CNPJ:
12.661.890/0001-61 e R$ 5.218,00 (cinco mil duzentos e dezoito reais) TATIANA COSTA
N S & ASSESSORIA LTDA - CNPJ: 38.559.683/0001-94, referente à aquisição de peças
para manutenção das embarcações de prefixo L1 e L11 do Grupamento de Busca e
Salvamento (GBSAL) - Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Dotação:
66.231.175,00 (sessenta e seis milhões, duzentos e trinta e um mil cento e setenta e cinco
reais), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 33.90.30,
Fonte 0151.

CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES
Diretora

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

EDITAL Nº 84, DE 25 DE JULHO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE
OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS
BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA PARA A APRESENTAÇÃO, ENTREGA DE
DOCUMENTOS E MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
BOMBEIROS MILITARES
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação em vigésima oitava chamada de candidata deste certame para

a apresentação e entrega dos documentos exigidos para o ingresso no Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal e matrícula no Curso de Formação de Oficiais Bombeiros
Militares (CFOBM) do Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1 Relação de candidata convocada para a apresentação e entrega dos documentos, em
decorrência do licenciamento de militar do CFO Turma “44”, conforme Processo SEI
00053-00133156/2022-29, e de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-
00086841/2022-59, na seguinte ordem: inscrição, nome da candidata, nota final no
concurso e classificação final.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

OBJETIVA
NOTA

DISCURSIVA

NOTA
FINAL

NO
CONCURSO

CLASSIFICAÇÃO
FINAL

728010492
Flávia

Meirelles De
Souza

78 75,5 153,5 274º

2. DO LOCAL E DA DATA DE APRESENTAÇÃO
2.1 A candidata convocada pelo subitem 1.1, deverá comparecer das 08h00 às 10h00 do dia
29 de julho de 2022, na Seção de Seleção e Ingresso (CBMDF/DIGEP/SEING), localizada
no Bloco “A” da Academia de Bombeiros Militar “Cel. Osmar Alves Pinheiro”, situada no
SAIS, Quadra 4, Lote 5 – Brasília-DF, para admissão e matrícula no Curso de Formação de
Oficiais Bombeiros Militares (CFOBM) do Quadro de Oficiais Bombeiros Militares
Combatentes, mediante comprovação de todos os requisitos exigidos no Edital do Concurso
Público nº 001/2016, e neste edital.
2.2 É proibida, por parte da candidata convocada pelo subitem 1.1, a apresentação na data e
horário descritos no subitem 2.1 utilizando shorts e suas variações, minissaia, camiseta sem
manga, bermuda, blusa curta ou decotada, chinelos e sandálias similares, roupa
transparente, trajes de ginástica ou quaisquer trajes sumários. Candidatos militares deverão
se apresentar devidamente fardados, conforme previsto nos regulamentos de uniforme
específicos de cada força. A não observação deste subitem acarretará o não recebimento da
documentação a ser entregue.
3. DA APRESENTAÇÃO E ENTREGA DE DOCUMENTOS
3.1 A candidata convocada pelo subitem 1.1 deverá, das 13h00 do dia 27/07/2022 às 18h00
do dia 28/07/2022, horário oficial de Brasília/DF, acessar o link:
https://wiki.cbm.df.gov.br/doku.php?id=publica:cria_usuario, clicar no item 1. Candidatos
Aprovados em Concurso, seguir a orientações para criação do usuário.
3.2 Após a criação do usuário a candidata terá até o dia 28 de julho de 2022, para realizar o
preenchimento dos formulários e anexar os documentos previstos no subitem 3.3. Caso o
candidato não tenha toda a documentação neste período deverá apresentar a mesma
impreterivelmente quando da sua apresentação presencial na data e horário descritos no
subitem 2.1.
3.3 Na data e horário previstos no subitem 2.1, os candidatos convocados deverão
apresentar-se e entregar os seguintes documentos:
I – cópia autenticada, em cartório, do diploma, devidamente registrado, de conclusão de
curso de nível superior reconhecido pelos sistemas de ensino federal, estadual ou do distrito
federal até a data de convocação para oingresso no CBMDF, tal exigência é suprida com a
apresentação da cópia autenticada, em cartório, do certificado de conclusão de curso de
nível superior, reconhecido pelos sistemas de ensino federal, estadual ou do distrito federal,
desde que seja anexado, ao certificado, o protocolo de solicitação do respectivo diploma e
uma declaração do estabelecimento de ensino de que o curso conduz à emissão de diploma,
neste caso, o candidato terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a entrega do diploma
definitivo, a contar da data de convocação para entrega de documentos, sob pena de
eliminação e desligamento do curso de formação, bem como exclusão dos quadros do
CBMDF;
II – cópia autenticada, em cartório, da cédula de identidade civil;
III – cópia autenticada, em cartório, do cartão do cadastro de pessoa física (CPF);
IV – cópia autenticada, em cartório, do título de eleitor, com o respectivo comprovante de
votação ou justificativa de falta, referente à última eleição que anteceder a data de
nomeação realizada dentro de sua Zona Eleitoral, fornecido pela Justiça Eleitoral. O
comprovante poderá ser substituído por uma declaração da Justiça Eleitoral, confirmando
que o candidato está em dia com as suas obrigações eleitorais;
V – se candidato do sexo masculino: apresentar comprovante original de quitação com o
Serviço Militar;
VI – certidões negativas da Justiça Criminal do Tribunal Regional Federal, do Tribunal de
Justiça do Estado, da Auditoria da Justiça Militar da União e da Auditoria da Justiça Militar
Estadual;
VII – se militar da ativa:
a) para praças: apresentar as folhas de alterações ou certidão de assentamentos militares
relativas ao período do serviço militar, onde deverá constar, obrigatoriamente, a
classificação do seu comportamento por ocasião do seu licenciamento, devidamente
encaminhado pela autoridade militar competente; ou declaração da última OM a que serviu
informando que, ao ser licenciado estava classificado, no mínimo, no comportamento
“BOM”;
b) para oficiais: apresentar parecer favorável do seu último Comandante;
VIII – cópia autenticada, em cartório, de certidão de nascimento ou casamento;
IX – declaração de bens firmado pelo candidato;
X – declaração de não acumulação de cargo público ou emprego, com firma reconhecida
em cartório, conforme modelo constante no Anexo III do edital de abertura do concurso.

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 140, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


